d)  Comprovar através de Declaração ou Cópia do Manifesto da empresa fará o descarte final dos resíduos 

após serem recolhidos pela contratada, comprovando anualmente relatório de destinação. 

e) Os combustíveis deverão ser entregues mediante apresentação da autorização de abastecimento, na bomba 

própria do fornecedor em distância não superior a 2.500m (dois mil e quinhentos metros) da sede da Prefeitura Municipal 

de Porto Xavier/RS, após a publicação do contrato na imprensa oficial e site do município.   

f) Os óleos deverão ser entregues mediante apresentação da autorização de troca ou reposição emitida pela 

Secretaria, dentro do estabelecimento da contratada. Os serviços de trocas ou reposições de óleos e filtros deverão ser 

feitos sem ônus para o Administração Municipal em distância não superior a 2.500m (dois mil e quinhentos metros) da 

sede da Prefeitura Municipal de Porto Xavier/RS, sendo pago apenas o valor de cada produto utilizado. 

g) As trocas/reposições de óleo poderão ser subcontratadas, desde que a empresa apresente contrato de 

prestação de serviços com a subcontratada.